45, § 1º, XI, da Resolução do TCE/AM nº 04/2002; 

R E S O L V E:    

CONSIDERAR dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, a 
contratação da empresa Robson Luz Santos Eireli, CNPJ 25.384.286/0001-87, no valor  mensal 
de R$ 3.630,00 (três mil seiscentos e trinta centavos), totalizando o valor global de R$ 43.560,00 (quarenta e três 
mil quinhentos e sessenta reais), referente à empresa especializada em serviços de Operacionalização, 
Manutenção Corretiva e Preventiva de ETE do TCE/AM. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, a 
contratação da empresa Robson Luz Santos Eireli, CNPJ 25.384.286/0001-87, no valor mensal de R$ 3.630,00 (três 
mil seiscentos e trinta centavos), totalizando o valor global de R$ 43.560,00 (quarenta e três mil quinhentos e sessenta 
reais), referente à empresa especializada em serviços de Operacionalização, Manutenção Corretiva e Preventiva de 
ETE do TCE/AM.  

RATIFICO, conforme prescreve a legislação de regência, o Despacho do Senhor Secretário-Geral de 
Administração do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas.

[...]

Incêndio por Dispensa de Licitação, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO os orçamentos apresentados, e que, após análise, esta SEGER constatou que a mais vantajosa 
foi a proposta da empresa Centro de Treinamento Harpia de Fogo LTDA, no valor de R$ 8.800,00 (oito mil e 
oitocentos reais). 

R E S O L V E: 

CONSIDERAR dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, a 
contratação da empresa Centro de Treinamento Harpia de Fogo LDTA, CNPJ 06.330.582/001-50,  para realizar 
o Curso de Brigada de Incêndio, nos dias 25, 27 e 28 de abril de 2022, nas salas 01 e 02 da Escola de Contas

[...]

assinou diversos contratos, supostamente, com valores superfaturados, como por exemplo, o contrato 

firmado com a empresa KAELE LTDA, que tem como objeto a locação de 30 (trinta) motocicletas pelo 

valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) CADA UNIDADE, perfazendo um total de R$ 120.000,00 (cento 

e vinte mil reais) AO MÊS; R$ 1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil reais) AO ANO; - 

Do mesmo modo, cito o contrato com a empresa MERRONIT COMERCIAL LTDA, que tem como objeto 

a locação de 8 (oito) carros de luxo blindados por um valor que ultrapassa R$ 3.000.000,00 (três milhões 

de reais). Ambos os contratos supramencionados já foram objeto de Representação junto a este

[...]

20.615.040/0001-55, quando do pagamento do serviço e da não entrega do produto; - Os referidos 

contratos foram firmados a partir: a) Ata de Registo de Preços n° 56/2019 – PMC, nos autos do Processo 

Administrativo nº 3104/2019-PMC, referente ao Pregão Presencial n° 82/2019-CPL, no valor total R$ 

244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais); b) Termo de Contrato n° 13/2020-CMC, celebrado 

em 24 de janeiro de 2020; Ata de Registo de Preços n° 56/2019 – PMC, nos autos do Processo 

Administrativo Carona nº 04/2020-DFIN/CMC, no valor total R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); c) 

Ata de Registo de Preços n° 06/2021 – PMC, nos autos do Processo Administrativo n° 657/2021-PMC, 

referente ao Pregão Presencial n° 12/2021, no valor total R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais); - Os 

supracitados contratos perfazem um montante de R$ 626.000,00 (seiscentos e vinte seis mil reais), sem 

prejuízo de aditivos não encontrados no Diário Oficial; - Registra-se que em conversa informal com ex-

vereadores, a exemplo de Samuel Castro e Adevan Cordovil, bem como o servidor da Câmara Marnilson 

Ferreira de Oliveira, estes relataram nunca ter visto cerimônia ou outro evento com o serviço de BUFFET,